
Úkoly na týden od 4. 5. do 7. 5. 2020 

 

ZÁPADNÍ EVROPA 

 

- Francie, Monako, Benelux – Belgie, Nizozemsko, Lucembursko, Spojené království Velké 

  Británie a Severního Irska, Irsko 

 

POLOHA, POVRCH 

- západ eoroasijského kontinentu, Atlantský oceán 

- Lamanšský průliv – odděluje Velkou Británii od evropské pevniny (v nejužším místě 34 km) 

- převážně nížiny 

- Pyreneje, Alpy – nejvyšší vrchol Evropy – Mont Blanc - 4 810 m n. m., Ardeny, Skotská 

   vysočina 

 

PODNEBÍ 

- mírný podnebný pás – oceánské klima – vyrovnané teploty během roku, dostatek srážek 

- Britské ostrovy, severní Francie – podnebí ovlivněno Severoatlantským proudem – otepluje 

   klima 

- jih Francie subtropické podnebí 

 

VODSTVO 

- řada významných vodních toků 

- Seina, Loira, Garonna, Rýn, Šelda, Temže 

- málo jezer – Loch Ness 

- pobřeží západní Francie a Britských ostrovů – vysoký příliv, nejvyšší příliv – ostrov 

                                                                                    Mont-Saint-Michel – 24 m 

                                                                                    Londýn- významný přístav na Temži, vysoký  

                                                                                                    příliv umožňuje proplout i velkým  

                                                                                                    lodím 



 OBYVATELSTVO 

- vysoká životní úroveň 

- většina obyvatel ve městech – 70% 

- cílem přistěhovalců – nárůst populace 

- původní obyvatelstvo: nízká porodnost, stárnutí obyvatelstva, počet obyvatel ale neklesá 

   díky migrantům 

- náboženství: protestanství 

                           Francie, Irsko, část Belgie – katolíci 

- jazyky: germánské  

                románské – Francie 

                keltské  - irština, skotština, velština 

 

 

 

HOSPODÁŘSTVÍ 

- patří mezi nejvyspělejší regiony světa 

- vysoká koncentrace kvalifikované pracovní síly 

- oblast tzv. modrého banánu – největší koncentrace obyvatelstva, služeb a průmyslu 

- dovoz nerostných surovin – vyčerpány nebo je pro ně dovoz levnější 

- vyspělý průmysl – strojírenství – dopravní strojírenství – automobilový a letecký 

- elektrotechnický, chemický, potravinářský, energetický 

- vhodné podmínky pro zemědělství – velmi produktivní – vysoká mechanizace, chemizace 

                                                                  - zaměstnanost – 3% 

- kvalitní dopravní síť   - dálnice, rychlostní silnice, vysokorychlostní železnice (TGV), 

  významná letiště ( Heathrow, Charles de Gaulle,..) 

- propojení řek kanály a průplavy 

- významné přístavy – největší evropský přístav – Rotterdam 

                                     - Antverpy, Marseille, Le Havre, Hamburk 

- „srdce“ Evropské unie – řada řídících orgánů EU 



                                           - všechny státy členy s výjimkou Spojeného království a Monaka 

- cestovní ruch - turisticky navštěvovaná oblast- památky, příroda 

 

 

 

 

 

SPOJENÉ KRÁLOVSTVÍ VELKÉ BRITÁNIE A SEVERNÍHO IRSKA 

 

Státní zřízení  

Hlavní město  

Rozloha  

Počet obyvatel  

Členství EU, NATO  

Měna  

Úřední jazyk  

 

 

POLOHA, PŘÍRODNÍ POMĚRY 

- Britské ostrovy 

- jih nížinatý 

- sever hornatější – Skotská vysočina – Ben Nevis (1 344 m n. m.), velké množství jezer 

 

OBYVATELSTVO 

- 4 historické země: Anglie (Londýn), Skotsko (Edinburgh), Wales (Cardiff), Severní Irsko 

  (Belfast) 

- v čele britská královna Alžběta II., od r. 1952 – nejdéle vládnoucí monarcha v britských 



  dějinách 

- v minulosti významná koloniální mocnost – Austrálie, Kanada, Indie,.. 

- nyní s některými bývalými koloniemi tvoří sdružení: Commonwealth – britské společenství 

  národů; některé z těchto zemí uznávají britského panovníka jako hlavu státu 

- multikulturní země – početné menšiny: muslimů (2,5 mil.), hinduistů (necelý 1 mil.), židů 

  (0,5 mil.) 

- protestantská anglikánská církev 

- národy: Angličané, Skotové, Velšané, Irové, přistěhovalci z bývalých britských kolonií 

- většina imigrantů soustředěna v Londýně a jeho okolí 

- vysoká urbanizace – až 90% 

- města: Londýn (aglomerace – 10 mil. lidí), Birmigham, Glasgow, Liverpool, Leeds, Sheffield 

                univerzitní města: Oxford, Cambridge 

   

 

HOSPODÁŘSTVÍ 

- členem sdružení nejvyspělejších zemí světa – skupiny G8 

- jednou z pěti stálých zemí Rady bezpečnosti OSN 

- zemědělství – dlouhá tradice 

- zaměstnává pouze 1% ekonomicky aktivních obyvatel 

- sever země – chov ovcí, těžba dřeva 

- typické produkty – whisky, ovčí sýr, ovesné výrobky 

- chov závodních koní 

- průmyslová revoluce (18. st.) - změny v organizaci výroby – přechod od výroby v 

  manufakturách k tovární velkovýrobě (bohaté energetické zásoby – černé uhlí, železná  

  ruda, dnes vyčerpány) – tyto změny učinily z Británie rozhodující světovou velmoc po celé  

  19. st. 

- těžba ropy a zemního plynu ze Severního moře – petrochemický průmysl: britsko- 

                                                                                      nizozemská společnost Royal Dutsch Shell 

                                                                                    - BP 



- automobilový průmysl – Rolls Royce, Aston Martin, Bentley 

- společnosti: British Airways – letecký přepravce 

                         Vodafone – telekomunikační společnost 

                         Tesco, Marks & Spencer 

- mimořádný význam – bankovnictví, finančnictví – londýnské City – jedno ze světových 

  finančních center (sídlo 500 bank a dalších finančních institucí) 

- cestovní ruch – velký význam – historické památky, přírodní zajímavosti 

 

OSOBNOSTI, ZAJÍMAVOSTI 

- mnoho osobností z oblasti vědy a kultury 

- William Shakespear – dramatik 

- Charles Dickens, J. R. R. Tolkien, J. K. Rowlingová - spisovatelé 

- The Beatles, Rolling Stones, Queen, Depeche Mode, Oasis, Pink Floyd, Adele – hudba 

- Alfred Hitchock – režisér, mistr hororů 

- Charlie Chaplin, Sean Connery – herci 

- Isaac Newton – zakladatel moderní fyziky 

- Michael Faraday – elektromagnetická indukce  

- James Watt – zdokonalením parního stroje odstartoval průmyslovou revoluci 

- A. G. Bell – vynálezce telefonu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

IRSKO 

 

Státní zřízení  

Hlavní město  

Rozloha  

Počet obyvatel  

Členství EU, NATO  

Měna  

Úřední jazyk  

 

 

POLOHA, PŘÍRODNÍ POMĚRY 

- ostrov Irsko 

- severní část ostrova patří ke Spojenému království 

- více než třetina dnů v roce deštivá – mokřiny 

- „smaragdový ostrov“ - stále zelená vegetace 

 

OBYVATELSTVO 

- parlamentní republika, nezávislost na Spojeném království v roce 1921 

Za hlavní důvod rozdělení Irů na Irskou republiku a Severní Irsko bývá označován náboženský 

konflikt mezi irskými katolíky (Irsko) a protestanty (Severní Irsko). Mnohem větším důvodem 

rozdělení a konfliktů však byl a je postoj obyvatel vůči britské monarchii, tedy dělení na 

unijní tábor (Severní Irsko) a zastánce nezávislosti na koruně (Irsko). Celý konflikt je ovšem 

složitější. 

- převážná část obyvatel – Irové 

- urbanizace 60% 

- katolíci – většina 

- města: Dublin, Cork 



 

HOSPODÁŘSTVÍ 

- totální neúroda brambor  - pol. 19. st. - velký irský hladomor – 1mil. lidí zemřelo, další 2 

  miliony lidí emigrovaly 

- do 70 let 20. st. chudý stát, odkud emigroval velký počet lidí, zejména do USA 

- k nastartování ekonomiky došlo vstupem do EU - Irsku se podařilo přilákat díky nízkým 

  daním množství nadnárodních solečností, hlavně z IT odvětví 

- rychlý ekonomický růst – země s jedním z nejvyšších HDP v přepočtu na obyvatele na světě 

- výroba whisky – Jameson, pivo - Guinness 

 

 OSOBNOSTI, ZAJÍMAVOSTI 

- hudební skupiny U2, Cranberries 

- Oskar Wilde - spisovatel 

 

 

DÚ 

- budete pracovat mapou Evropy (fyzickogeografická, politická, hospodářská) – vše si 

   na mapě ukazujte 

 

- do tabulek doplníte aktuální údaje, zpracujete ve Wordu a 

   pošlete 

 

- PS str. 22 – vyfotit, poslat 

 

1. Vysvětlete pojem Brexit 

2. Spojené království – památky, přírodní zajímavosti, popřípadě Londýn- zpracovat 

    formou prezentace, snažte se, ohodnotíme 

 

 

 

 

- úkoly odeslat nejpozději do čtvrtka 7. 5. 2020 do 12:00 

 

Děkuji za spolupráci 


